
H O T Ă R Â R E A nr.12-17/17 
cu privire la recepționarea dosarelor absolvenților Institutului Național al 

Justiției în vederea înscrierii acestora în Registrul candidaților pentru 
suplinirea funcțiilor vacante de procuror în procuraturile teritoriale 

 
23 februarie 2017                                                                                  mun.Chișinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la recepționarea dosarelor absolvenților 
Institutului Național al Justiției în vederea înscrierii acestora în Registrul 
candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de procuror în procuraturile 
teritoriale, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

           

C O N S T A T Ă: 
 

La 01.08.2016 a intrat în vigoare Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 
Procuratură (în continuare - Lege), al cărei cadru legal reglementează o nouă 
procedură de accedere în funcția de procuror.  

Potrivit art.19 alin.(1) din Lege, selecţia candidaţilor la funcţia de procuror 
se face prin concurs, având drept scop asigurarea unui proces de selecţie obiectiv, 
imparţial şi transparent, care să garanteze alegerea celor mai buni candidaţi pentru 
funcţia respectivă.  

Art.20 alin.(1) din Lege, stipulează condițiile pe care trebuie să le 
întrunească persoana care dorește să candideze la funcţia de procuror. 

În vederea demarării procedurilor legale de selecție în funcțiile vacante de 
procuror în procuraturile teritoriale, Consiliul va iniția un concurs exclusiv între 
absolvenții Institutului Național al Justiției. 

Astfel, absolvenții Institutului Național al Justiției care întrunesc condițiile 
prevăzute de art.20 alin.(1) din Lege, până la 10 martie 2017, inclusiv, vor 
depune la secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor, dosarele de participare 
la concurs, care vor conține setul de documente indicat la art.22 alin.(2) lit.a) – f), 
h) și j) al Legii cu privire la Procuratură. 

Cu referire la condiția prevăzută de art.20 alin.(1) lit.d) din Lege - are 
diplomă de studii superioare de licenţă şi diplomă de studii superioare de master în 
domeniul dreptului, Consiliul vine cu următoarea precizare: 

Pornind de la faptul că deținerea diplomei de master a devenit condiție 
obligatorie pentru a putea candida la funcția de procuror doar prin adoptarea la 
25.02.2016 a Legii nr.3 cu privire la Procuratură, condiție neimputabilă promoțiilor 
anterioare ale Institutului Național al Justiției, Consiliul va accepta, pentru 
înscriere în concurs, în mod excepțional, și dosarele absolvenților Institutului 
Național al Justiției, cel mult promoția anului 2017, care vor face dovada înscrierii 
la ciclul II - studii superioare de master în domeniul dreptului.  

În temeiul art.19 alin.(1), 20 alin.(1), 22 alin.(2) și (3), art.77 și art.79 din 
Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, pct.8.4 al Regulamentului 
Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor -   



H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A anunța recepționarea dosarelor absolvenților Institutului Național al 
Justiției în vederea inițierii procedurilor obligatorii în scopul înscrierii acestora în 
Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de procuror în 
procuraturile teritoriale.  

2. Se stabilește data de 10 martie 2017, ca termen-limită pentru depunerea 
dosarelor în vederea înscrierii candidaților în Registrul candidaților pentru 
suplinirea funcțiilor vacante de procuror în procuraturile teritoriale, cre vor 
conține: 

a) cererea de participare la concurs pentru ocuparea funcției de procuror în 
procuratura teritorială (formă liberă); 

b) curriculum vitae;  
c) copia de pe buletinul de identitate; 
d) copia de pe diploma de studii de licență în domeniul dreptului;  
e) copia de pe diploma de master în domeniul dreptului sau, după caz, 

dovada înscrierii la ciclul II - studii superioare de master în domeniul dreptului, cu 
anexarea rezultatelor sesiunii (ilor); 

f) atestatul de absolvire a Institutului Naţional al Justiţiei;  
g) copia de pe carnetul de muncă, în cazul candidaţilor care au carnet de 

muncă;  
h) cazierul judiciar;  
i) declaraţia de avere şi interese personale; 
j) o referinţă de la ultimul loc de muncă sau de studii. 
3. Dosarele de participare se depun personal de către absolvenții Institutului 

Național al Justiției la secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor 
(mun.Chișinău, str.Bănulescu-Bodoni, 26, bir.72, tel.0(22)-22-65-60, în zilele 
lucrătoare, în intervalul orelor 0800-1200 și 1300-1700). 

4. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

5. Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir 

  
2 FORTUNA Ghenadie 

  
3 HADÎRCĂ Igor 

  
4 HARUNJEN Eduard  

http://www.procuratura.md/


5 MARIȚ Alexandru 
  

6 MAȘNIC Eduard 
  

7 MICU Victor 
  

8 MOROZ Remus 
  

9 POPOV Ruslan 
  

10 STOINOV Vasili 
  

11 TUREAC Viorel 
  

 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                           Mircea ROȘIORU 
 

 


